
Montemonaco lì 18-11-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  180   Del  18-11-19

Registro Generale 406

Oggetto: SMALTIMENTO CONTAINER INUTILIZZABILI. AFFIDAMENTO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 18-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016
hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3,
14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

CONSIDERATO che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti che hanno
colpito l’intero territorio comunale sono stati donati a questo Ente dei container per sopperire
alle immediate esigenze emergenziali;

DATO ATTO che alcuni dei container sono divenuti inutilizzabili nel tempo, e che gli stessi
vanno di conseguenza smaltiti;

DATO ATTO che si intende procedere alla rimozione dei suddetti container inutilizzabili al fine
di liberare la piazzola comunale ubicata sulla circonvallazione Nord di questo Comune;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2, che recita:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

CONSIDERATO che per lo smaltimento dei container inutilizzabili è stata individuata la ditta
ITALPROGRESS srl con sede ad Ascoli Piceno, 63100 (AP), in Via Antonio Orsini n. 11, P.I.
01942660448;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che per lo smaltimento dei container inutilizzabili, la ditta ITALPROGRESS srl è
disposta a smaltire gli stessi a titolo gratuito, offerta pervenuta via e-mail protocollo n. 6227
del 09/10/2019;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 18-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2) di non dover impegnare nessuna somma a favore della ditta ITALPROGRESS srl, in quanto la
stessa si rende disponibile a smaltire i container inutilizzabili a titolo gratuito;

3) di affidare alla ditta ITALPROGRESS srl con sede ad Ascoli Piceno, 63100 (AP), in Via Antonio
Orsini n. 11, P.I. 01942660448, lo smaltimento dei container inutilizzabili a titolo gratuito;

4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

5) la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, non sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

6) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2,
del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134;

G.A.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 18-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

18-11-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 685 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 18-11-2019.

Montemonaco, lì 18-11-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 180 del 18-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO


